平成２７年１０月２６日
三重県教育委員会教育長 様
各市町教育委員会教育長 様                     桑名市教育委員会
各市町公立小中学校長 様                     教育長  近藤 久郎
各 関 係 者  様                     桑名市立星見ヶ丘小学校
                                  校 長  山田 芳昭

平成２７年度

道徳教育総合支援事業
（国事業名：道徳教育の抜本的改善・充実に係る支援事業）実践推進校

桑名市教育委員会教育研究推進校

道徳教育研究発表会のご案内（第二次案内）

 秋冷の候、貴職におかれましてはますますご清祥のことと存じます。平素は本校の道徳教育推進に

ご理解ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
 さて、本校は、平成 27 年度道徳教育総合支援事業（国事業名：道徳教育の抜本的改善・充実に係る

支援事業）の指定を受け、道徳の時間を要とした道徳教育の研究を進めております。
 つきましては、下記のとおり研究発表会（第一年次）を開催し、皆様からのご指導をいただきたい

と存じます。ぜひ、お誘い合わせの上、多数ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。

記
１ 研究主題

自己を見つめ、心を重ねて考え、

   ともによりよく生きる「星っ子」の育成

～道徳的価値の自覚及び自己の生き方についての考えを深める道徳授業の工夫～

２ 期  日   平成２８年１月１５日（金）

３ 会  場   桑名市立星見ヶ丘小学校

           〒511-0912 桑名市星見ヶ丘八丁目 501 番地
             TEL  0594-32-6311  FAX  0594-32-6312
             MAIL  hosimishom@city.kuwana.lg.jp
４ 日  程
   13:15      13:45           14:30 14:45               15:45               16:45

受 付

授業公開

移動

全 体 会

講  演

  講演 河合宣昌先生 「道徳の時間の特質と具体的な授業実践」
     講師プロフィール：岐阜市立市橋小学校校長、岐阜県小学校校長会会長、
       岐阜県小中学校教育研究会道徳部会会長、文部科学省「私たちの道徳」作成協力委員

５ 公開授業
学年・組 担  任 資  料  名 内 容 項 目
１年１組 小川 幸子  二わのことり ２－（３）友情，信頼
１年２組 上野 かすみ  はしのうえのおおかみ ２－（２）親切，思いやり※
２年１組 井桁 里美  ゆっきとやっち ２－（３）友情，信頼
２年２組 松田 紘貴  くりのみ      ２－（２）親切，思いやり
３年１組 小笠原 英司  おじいさんの顔  ２－（２）親切，思いやり※
３年２組 佐藤 孔美  金色の魚 １－（１）節度，節制
４年１組 伊藤 覚士  新次のしょうぎ １－（４）正直，誠実
４年２組 井端 千晶  絵はがきと切手 ２－（３）友情，信頼
４年３組 齊藤 和彦  雨のバス停留所で ４－（１）規則の尊重 ☆※

５年１組 谷口 奈緒美
 どこかでだれかが見ていてくれる

－福本清三－
４－（３）よりよい学校生活，

集団生活の充実

５年２組 木戸 章雄  たまご焼き
４－（５）家族愛，家庭生活

の充実
５年３組 西垣 文子  友の肖像画 ２－（３）友情，信頼

６年１組 古川 昭博  海の勇者
４－（３）よりよい学校生活，

集団生活の充実

６年２組 藤井 里奈  頂上はすぐそこに
１－（３）善悪の判断，自律，

自由と責任 ※

６年３組 下村 美奈子  おばあちゃんの心
４－（５）家族愛，家庭生活

の充実
ふれあい
（特別支援学級）

谷森 智恵
西村 一郎

 なかよくあそぼう（自作） ２－（３）友情，信頼

                     ☆印は、学校の重点項目。※印は、学年の重点項目です。

６ 参加申込方法 【申込締切日：平成２７年１２月１８日（金）】

  ・桑名市内の学校は連絡便で、県外、市外の学校はファクスでお申し込みください。
                             ＦＡＸ ０５９４－３２－６３１２
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 切り取り線 ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

平成２７年度 道徳教育研究発表会 参加申込書

学 校 名

所 在 地 〒

電話番号  ＦＡＸ番号

職  名 名     前 希望参観学級

  年    組

  年   組

  年   組

７ 交通アクセス

（１） 自動車 東名阪自動車道「桑名インター」より国道４２１号線経由 約５分

（２） バ ス 三重交通バス「桑名駅前⑦のりば」より「星見ヶ丘」まで約２０分

          「星見ヶ丘」バス停より徒歩約１０分

      【47】星見ヶ丘ゆき【47-1】希望ヶ丘経由星見ヶ丘ゆき 11:35 12:15 12:55 発

      【21】星見ヶ丘経由阿下喜ゆき 12:05 13:05発

＜広域図＞

＜周辺図＞

８ その他

・研究発表会および研究内容についてのお問い合わせは、本校教頭までお願いいたします。

・駐車場（運動場）には、

東門よりご入場ください。

・学校周辺は住宅地です。

矢印のように一方通行に

ご協力ください。